
APSTIPRINU 

Latvijas Neredzīgo bibliotēkas direktore 

______________A.Jākobsone 

2023. gada 30. jūnijā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Latvijas Neredzīgo bibliotēkas 

GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

2022 
  



2 
 

Saturs 

1. Pamatinformācija ............................................................................................................................. 3 

1.1. Iestādes juridiskais statuss un struktūra .................................................................................... 3 

1.2. LNerB funkcijas un darbības virzieni ....................................................................................... 4 

2. Finanšu resursi un iestādes darbības rezultāti .................................................................................. 5 

2.2. Būtiskākie pakalpojumi, uzlabojumi pakalpojumu pieejamības un kvalitātes nodrošināšanā . 8 

3. Personāls ........................................................................................................................................ 11 

4. Komunikācija ar sabiedrību ........................................................................................................... 12 

4.1.Sadarbība ar valsts un pašvaldības iestādēm un nevalstisko sektoru ....................................... 12 

4.2.Pasākumi sabiedrības informēšanai un izglītošanai ................................................................. 13 

5. Nākamajā gadā plānotie pasākumi ................................................................................................ 15 

5.1. Iepriekšējā gadā uzsākto pasākumu turpināšana..................................................................... 15 

5.2. Galvenie nākamā gada uzdevumi un pasākumi ...................................................................... 16 

 

  



3 
 

1. Pamatinformācija 

1.1. Iestādes juridiskais statuss un struktūra 

Latvijas Neredzīgo bibliotēka (turpmāk LNerB) ir Kultūras ministrijas pakļautībā esoša 

tiešās pārvaldes iestāde, kas veic divējādas – publiskās un specializētās bibliotēkas funkcijas.  

LNerB darbojas kā pielāgotās literatūras centrs, kultūras un izglītības vieta personām, kuras 

ir neredzīgas, ar redzes traucējumiem vai citādām lasīšanas grūtībām, veicinot viņu sociālo integrāciju 

sabiedrībā. Dot iespēju cilvēkiem ar īpašām vajadzībām pielietot savas prasmes un radošumu, kā arī 

apgūt jaunas zināšanas, tādējādi paaugstinot viņu pašapziņu un pašnoteikšanos. LNerB darbības 

mērķis ir sniegt informāciju un pakalpojumus ikvienam bibliotēkas lietotājam. Personām, kuras 

atbilst Autortiesību likuma 22.1 panta pirmās daļas kritērijiem, nodrošina cilvēktiesības brīvi, 

neierobežoti saņemt kvalitatīvu informāciju pielāgotā formātā, sniedzot bezmaksas pakalpojumus 

šajā jomā. 

LNerB savu darbību īsteno, pamatojoties uz „Bibliotēku likumu”, LNerB nolikumu, LNerB 

darbības stratēģiju un LR Kultūras ministrijas stratēģijas un plānošanas dokumentiem. 

LNerB ir lielākais pielāgotās literatūras resursu nodrošinātājs Latvijā. 

LNerB ir 7 filiālbibliotēkas. Tās vēsturiski izveidotas Latvijas lielākajās pilsētās redzes 

invalīdu lokalizācijas vietās, kur redzes invalīdiem bija nodrošinātas darba iespējas un dzīvesvietas, 

kur atrodas Neredzīgo biedrības teritoriālās organizācijas. Filiālbibliotēkas atrodas teritoriālo 

organizāciju telpās vai to tiešā tuvumā. LNerB un filiālbibliotēku apkalpes zonas ir sadalītas tā, lai ar 

LNerB pakalpojumiem būtu pārklāta visa Latvijas teritorija: 

• Balvu filiālbibliotēka apkalpo lasītājus Balvu, Alūksnes un Gulbenes novados, Smiltenes 

novada Apes pilsētā un Apes pagastā, Madonas novada Lubānas pilsētā. 

• Cēsu filiālbibliotēka apkalpo lasītājus Cēsu,  Limbažu, Madonas, Smiltenes, Valkas, 

Valmieras novados un Siguldas novada Lēdurgas pagastā.  

• Daugavpils filiālbibliotēka apkalpo lasītājus Daugavpils pilsētā, Augšdaugavas, Jēkabpils, 

Krāslavas novados un Aizkraukles novada Daudzeses, Jaunjelgavas, Mazzalves, Neretas, Pilskalnes, 

Seces, Sērenes, Staburaga, Sunākstes un Zalves pagastos.  

• Jelgavas filiālbibliotēka apkalpo lasītājus Jelgavas pilsētā, Jelgavas, Bauskas, Dobeles, 

Ķekavas, Tukuma novados.  

• Liepājas filiālbibliotēka apkalpo lasītājus Liepājas pilsētā un Dienvidkurzemes, Kuldīgas un 

Saldus novados.  

• Rēzeknes filiālbibliotēka apkalpo lasītājus Rēzeknes pilsētā, Līvānu, Ludzas, Preiļu, 

Varakļānu, Rēzeknes novados un  Krāslavas novada Kastuļinas pagastā.  

• Ventspils filiālbibliotēka apkalpo lasītājus Ventspils pilsētā, Talsu un Ventspils novados. 

 

  



4 
 

Bibliotēkas organizatoriskā struktūra 2022. gadā 

 

1.2. LNerB funkcijas un darbības virzieni 

LNerB mērķis ir sniegt informāciju un pakalpojumus ikvienam bibliotēkas lietotājam. 

Personām, kuras ir neredzīgas, ar redzes traucējumiem, uztveres traucējumiem vai citādām lasīšanas 

grūtībām, kā arī personām, kuras fizisku traucējumu dēļ nespēj noturēt grāmatu, rīkoties ar to, fokusēt 

skatu vai kustināt acis tādā mērā, kāds parasti būtu nepieciešams lasīšanai (Autortiesību likuma 22.
1
 

panta pirmā daļa), bibliotēka nodrošina cilvēktiesības brīvi, neierobežoti saņemt kvalitatīvu 

informāciju pielāgotā formātā, sniedzot bezmaksas pakalpojumus šajā jomā. 

Bibliotēkai ir šādas funkcijas: 

• darboties kā izglītības, kultūras un sociālās integrācijas centram; 

• uzlabot dzīves kvalitāti personām, kuras nevar lasīt parasto iespiedrakstu; 

• nodrošināt pieejamību bibliotēkas krājumā esošajam kultūras mantojumam un daudzpusīgiem 

pakalpojumiem; 

• veikt informācijas reproducēšanu un nodrošināt iespēju saņemt informāciju bibliotēkas 

lietotājiem pielāgotā veidā (Braila rakstā, palielinātā drukā un audio formātā). 

  



5 
 

1.3. Pārskata gada galvenie uzdevumi 

2022. gadā izvirzīti šādi galvenie uzdevumi: 

• Sagatavot saturiski kvalitatīvus un daudzpusīgus informācijas resursus, nodrošināt to 

izmantošanu plašam lietotāju lokam Latvijā. 

• Nodrošināt pielāgoto informāciju personām, kuras ir neredzīgas, ar redzes traucējumiem vai 

citādām lasīšanas grūtībām:  

o reproducējot grāmatas audiogrāmatās, Braila rakstā, palielinātā drukā un kombinētos 

pielāgojumos; 

o uzsākot pielāgotās mācību literatūras skolēniem ar lasīšanas traucējumiem, t.sk. 

disleksiju, reproducēšana; 

o ieskaņojot audiožurnālu “Doma”; 

o sagatavojot brošūras, informatīvos materiālus Braila rakstā un palielinātā drukā. 

• Nodrošināt pielāgotās literatūras pieejamība visā Latvijas teritorijā iedzīvotājiem ne tikai ar 

redzes invaliditāti, bet arī cilvēkiem ar citādām lasīšanas grūtībām. 

• Nostiprināt sadarbību ar LNerB 120 ārējās apkalpošanas punktiem sociālās aprūpes iestādēm 

un nevalstiskajām organizācijām, kā arī pašvaldības publiskajām bibliotēkām visā Latvijā.  

• Izmantojot bibliotēkas audiogrāmatu lejupielādes servisa sistēmu BALSS, plašam lietotāju 

lokam tika nodrošināt iespēju saņemt pielāgoto literatūru attālināti, patstāvīgi autorizējoties sistēmā, 

lai lejupielādētu LNerB krājumā esošu audiogrāmatu elektronisko versiju. 

• Veikt mācību grāmatu pārveidi pielāgotā formātā (audio), lai atvieglotu mācību procesu 

skolēniem ar lasīšanas traucējumiem (t.sk., disleksiju). 

• Sadarboties ar ārvalstu bibliotēkām pielāgotās literatūras apmaiņā, izmantojot Globālo 

Grāmatu servisu (ABC Global Book Service) 

• Uzsākt pielāgotās literatūras izdošana vieglajā valodā. 

• Attīstīt LNerB kā pielāgotās literatūras centrsu, kultūras un izglītības vietu personām, kuras 

ir neredzīgas, ar redzes traucējumiem vai citādām lasīšanas grūtībām, veicinot viņu sociālo integrāciju 

sabiedrībā.  

• Atlasīt novadpētniecības un tifloloģijas materiālus digitalizācijai un datu ievadei Pētniecības 

datubāzē. 

• Bibliotēkas aktīva dalība Kultūras ministrijas rīkotajā akcijā #Ēkultūra . 

2. Finanšu resursi un iestādes darbības rezultāti 

2.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr.p.k

. 
Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 

gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

Pārskata gadā 

Apstiprināts 

likumā 

Faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 758809 830672 859466 

1.1. dotācijas 758809 830672 859316 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 0 0 0 

1.3. transferti 0 0 0 



6 
 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 150 

2. Izdevumi (kopā) 758929 830672 859400 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 750082 827145 855873 

2.1.1. kārtējie izdevumi 750082 827145 855873 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 8847 3527 3527 

 

Finanšu resursi. 

Pamatbudžeta izpilde 2022.gadā realizēta divās programmās/ apakšprogrammās: 

• 21.00.00. Kultūras mantojums  

• 99.00.00. Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums. 

2022. gadā LNerB kopējais budžets bija 859 466 euro, t.sk., valsts pamatbudžeta finansējums 

programmā “Kultūras mantojums”– Kultūras ministrijas dotācija – 854 839 euro, papildus 

finansējums no līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem - dotācija 4477 euro energoresursu izmaksu 

sadārdzinājuma segšanai un ziedojumu un dāvinājumu ieņēmumi 150 euro. Bibliotēkas kopējais 

budžets, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir palielinājies par 100657 euro jeb 13,26%.  

2022.gadā budžetā piešķirtais papildus finansējums speciālistu atalgojuma palielināšanai 73412 

euro apmērā un gada laikā papildus asignējumi atlīdzībai 19576 euro apmērā, nodrošināja algas 

pieaugumu atbilstoši grozījumiem “Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku 

atlīdzības likumā” no 01.07.2022., nosakot darbinieku atalgojumu ne mazāku par mēnešalgas grupai 

noteikto minimumu, kā arī pirmo reizi tika veikta darbinieku veselības apdrošināšana uz gadu par 

kopējo summu 9801 euro un veiktas citas atlīdzības izmaksas darbinieku materiālai stimulēšanai.  

2022. gadā saņemti fizisko personu ziedojumu LNerB darbības atbalstam LNerB ziedojumu un 

dāvinājumu kontā 150 euro, no tiem 84 euro izlietoti Braila raksta grāmatu restaurācijai. 

Automašīnas Renault Trafic operatīvās nomas izdevumu segšanai 2022.gadā, pamatojoties uz 

07.02.2022. parakstīto līgumu Nr.2.5-11-49, piešķirts Kultūras ministrijas papildfinansējums 4591 

EUR. Par automašīnas ilgtermiņa nomu un autoparka vadības pakalpojumiem kopumā pārskata gadā 

izlietoti 5883 euro. Automašīna tiek izmantota LNerB darbības un iedzīvotājiem sniegto pakalpojumu 

nodrošināšanai. 

Izdevumi. 

2022. gada finanšu resursi izlietoti bibliotēkas darbības nodrošināšanai un funkciju izpildei: 

 

Izdevumu postenis Izdevumi EUR 

Atlīdzība (atalgojums, darba devēja VSAOI, pabalsti, kompensācijas) 743949 

Mācību, darba un dienesta komandējumi, dienesta, darba braucieni 0 

Pasta, telefona un citi sakaru pakalpojumi 3577 

Izdevumi par komunālajiem pakalpojumiem 35255 

Iestādes administratīvie izdevumi un ar iestādes darbības nodrošināšanu 

saistītie izdevumi 
920 

Remontdarbi un iestāžu uzturēšanas pakalpojumi (izņemot ēku, būvju un 

ceļu kapitālo remontu) 
4341 

Informācijas tehnoloģiju pakalpojumi 317 



7 
 

Īre un noma 54289 

Citi pakalpojumi 0 

Krājumi, materiāli, energoresursi, preces, biroja preces un inventārs, kurus 

neuzskaita EKK 5000 
11816 

Izdevumi periodikas iegādei 1364 

Budžeta iestāžu nodokļu maksājumi 45 

Pamatlīdzekļi 3527 

Kopā: 859400 

 

Pārskata periodā LNerB izdevumu lielāko daļu – 86,6% sastāda darbinieku atlīdzība, t.i., 

atalgojums, darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, pabalsti un 

kompensācijas.  

Ievērojama finansējuma daļa tiek izlietota bibliotēkas telpu uzturēšanai un materiāli tehniskās 

bāzes atjaunošanai. 10,4% no kopējiem finanšu līdzekļiem izlietoti centra bibliotēkas un septiņu 

filiālbibliotēku telpu nomai un komunālajiem maksājumiem. Bibliotēkas izdevumi par komunālajiem 

pakalpojumiem sadārdzinājuma dēļ palielinājušies par 46.65% jeb par 11215 euro. 

Pārskata periodā bibliotēkas materiāli tehniskais nodrošinājums papildināts ar jaunu 

datortehniku (3 monitori, 2 datori, planšetdators), darba vietu aprīkojumu (diktofoni, radiotelefons) 

un mēbelēm kopumā par 2180 EUR.  

Gatavojoties plānotajai LNerB reorganizācijai, īpaši izvērtēts no VA KISC 2005.-2008.g. 

bibliotēkai bezatlīdzības lietošanā nodotās specializētās datortehnikas un biroja iekārtu tehniskais 

stāvoklis un izmantojamība filiālbibliotēkās. Tehnika (112 vien.), kas ir lietotāju nepieprasīta, 

tehnoloģiski novecojusi vai nav derīga tālākai ekspluatācijai sakarā ar pilnīgu fizisko nolietojumu un 

remonta neiespējamību, atlasīta nodošanai VA KISC. 

Salīdzinot ar iepriekšējo periodu, pārskata gadā nedaudz samazinājies bibliotēkas krājuma 

komplektēšanai izlietotais finansējums, jo samazinājušies izdevumi periodikas abonēšanai.  

Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums krājuma komplektēšanai (EUR): 

 

  2020 2021 2022 

Krājuma komplektēšana 8796 8637 8608 

t.sk. iegāde: 4984 4765 3782 

   - grāmatas 2877 2817 2418 

   - periodika 2107 1948 1364 

t.sk., grāmatu reproducēšana (audioformātā, Braila 

rakstā, palielinātā drukā,) 
3812 3872 4826 

Lasītāju skaits 3848 3900 4089 

Līdzekļi krājuma komplektēšanai (iegāde) uz vienu 

lietotāju 
1,30 1,22 0,92 

Līdzekļi krājuma komplektēšanai (visi formāti) uz 

vienu lietotāju 
2,86 2,58 2,11 

 



8 
 

Pārskata gadā ziedojumu un dāvinājumu veidā bibliotēkas krājums papildināts 2398 euro 

vērtībā – 1885 euro no fiziskām personām un 512 euro no juridiskām personām, t.sk., no biedrības 

“Vieglās Valodas aģentūra” 33 euro, no fonda “Nāc līdzās” 56 euro, no Labdarības organizācijas 

“Giving for Latvia” 156 euro, no Rēzeknes Vissvētākās Dievmātes Piedzimšanas pareizticīgo 

draudzes 235 euro vērtībā u.c.  

Vērtīgs papildinājums krājumam bija bez atlīdzības no Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

programmu "Grāmatas publiskajām bibliotēkām" un "Bērnu un jauniešu žūrija" ietvaros saņemtās 

grāmatas 2675 euro vērtībā. 

2.2. Būtiskākie pakalpojumi, uzlabojumi pakalpojumu pieejamības un kvalitātes 

nodrošināšanā 

2022. gada darba rādītāji  

 
2020 2021 2022 

Aktīvo lietotāju skaits 3848 3900 4089 

t. sk. bērni līdz 18.g. 260 157 230 

t.sk. sistēmas BALSS lietotāji - 85 147 

Bibliotēkas apmeklējums 35563 35627 34587 

t. sk. bērni līdz 18.g. 2230 1440 2368 

Sistēmas BALSS apmeklējums - 456 1685 

Virtuālais apmeklējums 72248 72432 79525 

Sociālo tīklu apmeklējums (skatījumi) 238 502 239 011 201 

768 

Izsniegums kopā 119635 128134 12959

0 

t.sk.audiogrāmatas, u.c.audiovizuālie dokumenti 49295 45485 48664 

t.sk. elektroniskais izsn.(USB,lejupl.) 24962 29847 26802 

No tā lejupielādēts attālināti (BALSS) - 1109 4674 

t.sk. audiožurnāli 1890 2722 2087 

t.sk. mūzikas ieraksti 4683 4765 5941 

t.sk. grāmatas Braila rakstā 2631 2952 3288 

t.sk. grāmatas parastajā iespiedrakstā 12044 12319 12264 

t.sk. grāmatas palielinātā drukā 995 5479 8000 

t.sk. seriālizdevumi 22717 24333 21590 

t.sk. citi dokumenti (spēles, mapes)     418 232 954 

t.sk. bērniem līdz 18.g.  4430 2092 2964 
 

 



9 
 

2022. gada 1. ceturksnī epidemioloģiskās situācijas ietekmē samazinājās gan bibliotēkas 

fiziskais apmeklējums, gan izsniegums, īpaši ārējās apkalpošanas punktos sociālās aprūpes iestādēs, 

kuras bija slēgtas apmeklētājiem. Tomēr gada laikā bibliotēkas rezultatīvie rādītāji pieauga. Uzsākot 

pašapkalpošanās sistēmas “BALSS” darbību, palielinājās virtuālais apmeklējums. Globālajā grāmatu 

servisā ABC saņemtas 23 grāmatas, no LNerB krājuma pieprasīta 21 grāmata lasītājiem ASV, Izraēlā 

un Igaunijā.  

Krājuma komplektēšanas un organizācijas politika 

Krājuma apstrādes un komplektēšanas procesā LNerB speciālisti ievēro LNerB Krājuma 

komplektēšanas vadlīnijas 2022.–2024. gadam, kuras nosaka bibliotēkas krājuma organizēšanas 

pamatprincipus un tālākās attīstības virzienus. 

Bibliotēkas krājums papildināts ar 3558 vienībām un 2038 preses izdevumu eksemplāriem. 

No budžeta līdzekļiem iepirktas grāmatas 220 vienības par 2418 EUR, bibliotēkā reproducētas 

grāmatas - 2697 vienības par 3994 EUR.  

Krājuma kustība 2022. gadā 

 2020. 2021. 2022. 

Jaunieguvumi 6136  8237  5596 

t.sk.grāmatas 1470 1478 1535 

-t.sk.parastā iespiedrakstā 989 942 813 

-t.sk.palielinātā drukā 225 220 474 

-t.sk.Braila rakstā (vien.) 256 316 248 

 (nosauk.) 21 32 23 

-t.sk.taktilas - - - 

        -t.sk. bērniem/jauniešiem 274 210 vien. 334 vien. 

-t.sk.parastā iespiedrakstā 261 144 192 

-t.sk.palielinātā drukā (nosauk.) 6 2 (20 vien.)  8 (102 vien.) 

-t.sk.Braila rakstā (nosauk.) 7 8 (46 vien.) 8 (40 vien.) 

t.sk. audiovizuālie un pārējie 2380 2437  1848 

-t.sk. audiogrāmatas (vien.) 2282 2284 1777 

t.sk.bērniem/jauniešiem (vien.) 198 154 190 

t.sk. latv. oriģinālliteratūra 1068 1206 766 

-t.sk.parastā iespiedrakstā 323 324 293 

-t.sk. palielinātā drukā (nosauk.) 14 18 19 

-t.sk.Braila rakstā (nosauk.) 8 18 13 

-t.sk. audiogrāmatās (vien.) 723 846 441 

t.sk. elektroniskie dokumenti  2190 175 

t.sk. seriālizdevumi 2286(eks.) 2132(eks.) 2038 

-t.sk.parastā iespiedrakstā 1945 1827 1641 

-t.sk.Braila rakstā 167 172 164 

-t.sk. audiožurnāli 174 133 124 



10 
 

-t.sk. e-žurnāli   109 

Izslēgtie dokumenti (vien.) 4487 3021 5816 

t.sk grāmatas 3565 2518 538 

-t.sk.parastā iespiedrakstā 1666 816 447 

-t.sk.palielinātā drukā - - - 

-t.sk.Braila rakstā 1899 1702 91 

-t.sk.taktilas - - - 

t.sk. audiovizuālie un pārējie 24 70 5278 

-t.sk. audiogrāmatas 21 25 100 

t.sk. seriālizdevumi 898 433 1566 

Krājuma kopskaits  81844 87060 85274 

t.sk. grāmatas  30962 29922 30919 

t.sk. audiovizuālie un pārējie  44075 48632 45377 

t.sk. prese 6807 8506 8978 

Grāmatu krājuma apgrozība 1,3 1,5 1,5 

Periodisko izdevumu apgrozība 3,6 2,9 2,4 

 

Bibliotēkas skaņu ierakstu studijā 2022. gadā ieskaņotas un atjaunotas 167 audiogrāmatas ar 

2315 stundu skanējumu, tajā skaitā, 62 grāmatu oriģinālielasījumi ar kopējo ieraksta skanējuma laiku 

674 stundas, restaurētas 76 audiogrāmatas ar 1337 stundu skanējumu, pielāgotas, tiražētas 13 

audiogrāmatas (ieskaņotas Igaunijā un citur) ar skanējuma laiku 178 stundas. Braila rakstā bibliotēkā 

izdotas 23 grāmatas, palielinātajā drukā 41 grāmata. Reprodukcijas un restaurācijas izejmateriāliem 

izlietots 6151 EUR.  

Jauni pakalpojumi 2022. gadā 

1. Attālinātā piekļuve Latvijas Neredzīgo bibliotēkas digitālajam saturam. 

Latvijas Neredzīgo bibliotēka attīsta savu pakalpojumu klāstu cilvēkiem ar lasīšanas 

grūtībām. Ir izveidota bibliotēkas audiogrāmatu lejupielādes servisa sistēma (BALSS). Tas ir jauns 

pakalpojums, kas reģistrētam Latvijas Neredzīgo bibliotēkas lasītājam, kuram nepieciešama 

informācija audioformātā, ļauj jebkurā sev ērtā laikā ātri un viegli lejupielādēt bibliotēkas krājumā 

esošās audiogrāmatas. 

2. Jauna pielāgotās literatūras resurss  — mācību grāmatu pārveide pielāgotā formātā. 

 Latvijas Neredzīgo bibliotēka sistēmā BALSS piedāvā pielāgoto mācību literatūru skolēniem 

ar lasīšanas traucējumiem, t.sk. ar disleksiju  

3. Grāmatu izdošana vieglajā valodā . 

  Domājot par lasītājiem ar dažādām uztveres un lasīšanas prasmēm, t.sk., imigrantiem, 

senioriem, cilvēkiem ar uztveres traucējumiem utt., bibliotēka izdeva grāmatas vieglajā valodā. Tās 

pielāgotas arī audio formātā, palielinātā drukā un Braila rakstā. Pārskata gadā izdotas trīs grāmatas – 

pasaka «Eža kažociņš», R.Blaumaņa pasaka «Velniņi», G.Bites stāsts «Glezna» ar 

oriģinālilustrācijām, katra 25 eksemplāros. Tāpat sadarbībā ar Vieglās valodas aģentūru un 

Aizsardzības ministriju izdots buklets "Kā rīkoties krīzes gadījumā" vieglajā valodā. 



11 
 

4. Audiogrāmatu un palielinātās drukas grāmatu tirāžas palielināšana. 

Izveidojot jaunus bibliotēkas ārējās apkalpošanas punktus un attīstot sadarbību ar publiskajām 

bibliotēkām, ir palielinājies pieprasījums pēc pielāgotās literatūras, tādēļ bibliotēka 2022. gadā 

palielinājusi pielāgotās literatūras — grāmatu palielinātajā drukā un audiogrāmatu tiražēšanas 

apjomu. 

5. Darbs pie Pētniecības datubāzes izveides. 

Pārskata periodā notika mērķtiecīga novadpētniecības un tifloloģijas materiālu atlase 

digitalizācijai un datu ievadei Pētniecības datu bāzē. 

Projektu izstrāde  

2022. gadā tika izstrādāti un realizēti  kultūras pasākumu projekti: 

Projekta nosaukums Finans

ējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (t. sk. īstenošanas 

laika periods, rezultāti, īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

UNESCO LNK tīkla 

iniciatīva “Stāstu 

bibliotēka” 

- 2019. – 2021. gadam. 

Mērķis - veicināt neformālo 

izglītību mantojuma jomā caur 

stāstniecību kā nozīmīgas 

nemateriālā kultūras mantojuma 

daļas aktualizēšanu Latvijā. 

Bibliotēka rīko stāstu stāstīšanas 

pasākumus, kā arī aktīvi iesaistās 

UNESCO LNK organizētās 

aktivitātēs.  

Atbalstīts 

LNB Bērnu literatūras 

centra “Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrija-2022” 

LNerB Rīgā un Jelgavas 

filiālē 

545,40 Mērķis - veicināt lasītprasmi un 

interesi par grāmatām, vienot 

lasītājus un rosināt diskusijas par 

labāko oriģinālliteratūru un ārzemju 

literatūru bērniem. Sekmēt 

augstvērtīgas literatūras izplatību 

un atpazīstamību bērniem ar redzes 

traucējumiem un citādām lasīšanas 

grūtībām. 

Atbalstīts 

3. Personāls 

Pārskata perioda beigās bibliotēkas amatu sarakstā ir 45 amata vietas. Strādājošo darbinieku 

skaits 31.12.2021. - 44 darbinieki, no kuriem 34 strādā centra bibliotēkā Rīgā un 10 – 

filiālbibliotēkās. Darbinieku kopskaitā ir 45 sievietes, 10 vīrieši. Gada laikā darba tiesiskās attiecības 

pārtrauktas ar 2 darbiniekiem, bet nodibinātas ar 5 darbiniekiem. Nepilnu slodzi pārskata periodā 

strādājuši 9 darbinieki. 

No kopējā darbinieku skaita 22 ir bibliotekārie darbinieki, no tiem 17 ir ar bibliotekāro 

izglītību. 



12 
 

LNerB reprodukcijas darbu nodaļās - Braila raksta nodaļā un Skaņu ierakstu un IT nodaļā 

strādā 16 darbinieki, tajā skaitā 6 cilvēki ar redzes invaliditāti, no kuriem 2 ir neredzīgi un 4 — 

vājredzīgi. 

LNerB strādā speciālisti, kas laika gaitā ieguvuši pieredzi darbā ar mērķauditoriju, nodrošina 

pielāgotās literatūras apriti, kā arī veic kvalitatīvu pielāgotās literatūras reprodukciju audioformātā, 

Braila rakstā un palielinātā drukā. 

Lai attīstītu darbinieku kompetences un paaugstinātu viņu kvalifikāciju, LNerB veicina 

personāla iesaistīšanos dažādos profesionālās pilnveides pasākumos un iespēju robežās finansē 

mācības. 2022.gadā profesionālās pilnveides pasākumiem izlietoti 50 EUR, apgūstot Valsts 

administrācijas skolā mācību kursu ,,Elektroniskie dokumenti: arhivēšana un nodošana valsts 

glabāšanā”. 

Personāla izglītība 

no tiem ar bibliotekāro izglītību 17 

   t.sk. ar maģistra grādu (arī pielīdzinātie maģistri) 6 

   t.sk. ar bakalaura grādu 5 

   t.sk. ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb koledžas izglītību 2 

   t.sk. ar augstāko izglītību (līdz 1993.g)  

t.sk. ar  III profesionālo kvalifikācijas līmeni 4 

no tiem ar izglītību citās jomās 5 

   t.sk. ar maģistra grādu (arī pielīdzinātie maģistri) 1 

   t.sk. ar bakalaura grādu 2 

   t.sk. ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb koledžas izglītību   

   t.sk. ar augstāko izglītību (līdz 1993.g.)  

no tiem ar vispārējo vidējo vai profesionālo izglītību 2 

Pārējo darbinieku skaits (Administrācija, Braila raksta nodaļa, Skaņu ierakstu 

un IT nodaļa, grāmatvedība, saimniecības daļa) 

23 

4. Komunikācija ar sabiedrību 

4.1.Sadarbība ar valsts un pašvaldības iestādēm un nevalstisko sektoru 

LNerB izveidojies daudzpusīgs sadarbības partneru loks: 

• Sadarbība ar LNB grāmatu krātuves Silakrogā izmantošanu; 

• Latvijas Bibliotekāru biedrību - dalība Latvijas bibliotekāru 22.konferencē „Bibliotēkas 

spēks: mācies, dari, iedvesmo!”, Latvijas Bibliotēku festivālā 2022. 

•  Invalīdu un viņu draugu apvienību «Apeirons» izbraukuma aktivitātes; 

• Sadarbības partnera Servisa suņu biedrības TEODORS;  

• Ar Vieglās Valodas aģentūru nodibināta sadarbība par grāmatu vieglajā valodā reprodukciju 

Braila rakstā un palielinātā drukā; 

• Noslēgti vairāki sadarbības līgumi ar izdevniecībām par tiesībām izmantot grāmatu 

oriģinālvāku dizainu reproducētajām grāmatām Braila rakstā un palielinātā drukā; 



13 
 

• Bibliotēka aktīvi sadarbojas ar Rīgas Strazdumuižas vidusskolas – attīstības centra 

vājredzīgiem un neredzīgiem bērniem vadību un pedagogiem. Tās pedagogi un skolas audzēkņi 

aktīvi iesaistās bibliotēkas pasākumos; Visas filiālbibliotēkas veido aktīvu sadarbību ar izglītības 

iestādēm, kuras atrodas to tuvumā. 

• LNerB izveidojusies ļoti cieša sadarbība ar Latvijas Neredzīgo biedrību un tās teritoriālajām 

organizācijām – Balvos, Cēsīs, Daugavpilī, Jelgavā, Liepājā, Rēzeknē, Ventspilī, kā arī 

Strazdumuižas Dienas centru, Strazdumuižas klubu, Neredzīgo biedrības Rehabilitācijas centru;  

• Bibliotēkas Braila raksta nodaļa sniedz konsultācijas par Braila rakstu, kā arī informācijas 

pieejamības noteikumiem neredzīgajiem iedzīvotājiem, t.sk. uz zāļu kastītēm, vides objektos, 

publiskajās būvēs utt. gan uzņēmējiem, gan privātpersonām; 

• Bibliotēka kļuvusi par konsultatīvo centru pašvaldību publiskajām bibliotēkām, valsts un 

pašvaldību SAC, pansionātiem un biedrībām par pielāgotās literatūras pieejamību un izmantošanu. 

SBA 2020 2021 2022 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 

991 986 746 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits pielāgotā 

formātā 

7555 8506 8341 

 

4.2.Pasākumi sabiedrības informēšanai un izglītošanai 

Publicitāte 

LNerB aktīvi un mērķtiecīgi strādā pie sava tēla veidošanas. Tā kā bibliotēkas tēls spēj 

ietekmēt gan bibliotēkas apmeklētāju daudzumu un pakalpojumu attīstību kopumā, tad bibliotēka 

pievērš uzmanību gan publicitātei, gan profesionālai klientu apkalpošanai ikdienā, pakalpojumu 

daudzveidībai un mūsdienīgumam, pasākumiem u.c.  

Lai sasniegtu savus lasītājus, bibliotēka izmanto gan savu tīmekļvietni, gan sociālo tīklu 

kontus. 

Reizi mēnesī bibliotēka izdot informatīvo avīzīti  “Bazūne”, kas pieejama Braila rakstā, 

palielinātā drukā un elektroniski bibliotēkas tīmekļvietnē, kā arī audiožurnālā “Doma”. Tāpat 

Bibliotēka izdod informatīvo izdevumu par bibliotēkas jaunieguvumiem “Gaisma”. Gan “Bazūne”, 

gan audiožurnāla “Doma” saturs pieejams bibliotēkas tīmekļvietnes sadaļā “Digitālā bibliotēka”. 

Viens no LNerB tēla veidošanas instrumentiem, ir bibliotēkas un tās pakalpojumu 

atspoguļojums dažādos pieejamajos informācijas kanālos. 

16. janvārī Latvijas Neredzīgo bibliotēkas direktore Andra Jākobsone Latvijas Radio ziņu 

raidījumā stāstīja par bibliotēkas pakalpojumiem. 

(https://www.lsm.lv/raksts/zinas/latvija/neredzigo-biblioteka-pern-krajumu-papildinajusi-ar-72-

gramatu-originalielasijumiem.a439074/) 

1. decembrī LTV raidījumā “Rīta Panorāma” Braila raksta nodaļas vadītāja Gunta Bite 

stāstīja par sadarbībā ar Vieglās valodas aģentūru un Aizsardzības ministriju tapušo bukletu "Kā 

https://www.lsm.lv/raksts/zinas/latvija/neredzigo-biblioteka-pern-krajumu-papildinajusi-ar-72-gramatu-originalielasijumiem.a439074/
https://www.lsm.lv/raksts/zinas/latvija/neredzigo-biblioteka-pern-krajumu-papildinajusi-ar-72-gramatu-originalielasijumiem.a439074/


14 
 

rīkoties krīzes gadījumā" vieglajā valodā (https://www.lsm.lv/raksts/zinas/latvija/buklets-par-ricibu-

krizes-gadijuma-tapis-ari-vieglaja-valoda.a484971/) 

Latvijas Nacionālā bibliotēka sadarbībā ar Latvijas bibliotēkām uzsākusi veidot video esejas 

ar mērķi sniegt ieskatu bibliotēku krājumos, izcelt un izgaismot bibliotēku īpašās un senākās 

grāmatas, atklāt grāmatu kolekcijas, kas ir kļuvušas par grāmatniecības vēstures sastāvdaļu, kā arī 

aktualizēt grāmatu un bibliotēku savstarpējo mijiedarbību un dažādos likteņus gan pilsētās, gan 

reģionos. Šāds video izveidots sadarbībā arī ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku. Video esejā Latvijas 

Neredzīgo bibliotēkas Braila raksta nodaļas vadītājas Guntas Bites stāstīja par pirmajām grāmatām 

latviešu valodā Braila rakstā. (Video pieejams YouTube platformā: https://youtu.be/rgy5MaP1evw) 

Bibliotēkas informācija tīmeklī:  

Bibliotēkas tīmekļa vietne: http://www.neredzigobiblioteka.lv  

Sistēma BALSS https://balss.neredzigobiblioteka.lv/ 

Sociālie tīkli:  

• Twitter: https://twitter.com/LNerB  

• Facebook: https://www.facebook.com/LNerB  

• Draugiem.lv: https://www.draugiem.lv/neredzigobiblioteka.lv 

• Youtube: https://www.youtube.com/channel/UC2SZa8cE4ukjB_D5P1Qp8rQ  

Informācijas resursu popularizēšanas pasākumi 

Bibliotēkā Rīgā un filiālbibliotēkās notika 56 ekskursijas, noorganizētas 318 izstādes un 141 

kultūras pasākums, popularizējot bibliotēku, tās darbu un jaunākās reproducētās grāmatas.  

Bibliotēkas YouTube konts 2022. gadā sasniedza 110274 skatījumu, jo pārskata gadā 

bibliotēka turpināja publicēt audiogrāmatas, kurām beigušās mantiskās autortiesības. Šajā gadā 

publicēti romāni: 

• Aleksandrs Dimā  “Grāfs Monte-Kristo” (2022. gada sākumā publicētas romāna 

beigas); 

• Anna Brigadere “Akmeņu sprostā” 

• Anna Brigadere “Kvēlošā lokā” 

• Reinis Kaudzīte, Matīss Kaudzīte “Mērnieku laiki” 

• Pāvils Rozītis “Ceplis” 

• Anna Brigadere “Kvēlošā lokā” 

• Jēkabs Janševskis. “Dzimtene” (iesākts publicēt 2022. gada nogalē) 

2022. gadā visvairāk skatījumu platformā YouTube bija Rūdolfa Blaumana novelei 

“Raudupiete” (4129 skatījumi), Kārļa Skalbes literārajai pasakai “Kaķīša dzirnavas” (4109) un 

Rūdolfa Blaumaņa “Salna pavasarī” (2866). Salīdzinot ar 2021. gadu, par 8% pieaudzis YouTube 

skatījumu skaits, savukārt par 59% noskatīto stundu skaits. Analītikas dati liecina, ka iespēju 

noklausīties Rūdolfa Blaumaņa stāstus un noveles aktīvi izmanto izglītības iestāžu audzēkņi. 

Izglītojoši pasākumi 

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi veicināja iedzīvotāju, tai skaitā ar redzes traucējumiem, 

digitālo pratību, sniedzot lietotājiem individuālās konsultācijas, apmācības un atbalstu dažādu dzīves 

https://www.lsm.lv/raksts/zinas/latvija/buklets-par-ricibu-krizes-gadijuma-tapis-ari-vieglaja-valoda.a484971/
https://www.lsm.lv/raksts/zinas/latvija/buklets-par-ricibu-krizes-gadijuma-tapis-ari-vieglaja-valoda.a484971/
https://youtu.be/rgy5MaP1evw
http://www.neredzigobiblioteka.lv/
https://balss.neredzigobiblioteka.lv/
https://twitter.com/LNerB
https://www.facebook.com/LNerB
https://www.draugiem.lv/neredzigobiblioteka.lv
https://www.youtube.com/channel/UC2SZa8cE4ukjB_D5P1Qp8rQ


15 
 

situāciju risināšanā un e-pakalpojumu izmantošanā, piemēram, sūtījumu atmuitošana, piekļuve 

datiem DATAMED sistēmā, Lauku atbalsta dienesta Elektroniskās pieteikšanās sistēmas lietošana, 

eID kartes kā autentifikācijas rīka lietošana. Lietotāji individuālā kārtā apmācīti vai konsultēti valsts 

un pašvaldību informācijas sistēmu un digitālo rīku izmantošanā, piemēram, kā iesniegt gada 

ienākumu deklarāciju Valsts ieņēmumu dienesta Elektroniskās deklarēšanas sistēmā, autorizēties 

valsts pārvaldes pakalpojumu portālā www.latvija.lv , iesniegt e-iesniegumu sociālā pabalsta 

saņemšanai. Tiešajai mērķauditorijai sniegta palīdzība dažādu tiflotehnisko līdzekļu, tādu kā 

runājošais telefons, atskaņotājs vai elektroniskā lupa, kā arī viedierīču un lietotņu apgūšanā. \ 

Imigrācijas likuma grozījumu rezultātā 2022. gada 2. pusgadā pieauga interese gan par 

latviešu valodas apguvi, gan pilsonības iegūšanu, tāpēc Daugavpils filiāle veica nozīmīgu izglītojošu 

funkciju arī šajā virzienā – iedzīvotājiem nodrošināta ne tikai pieeja latviešu valodas apguves 

resursiem, bet arī atbalsts gramatikas apguvē un sarunvalodas praktizēšanā, savukārt pēc vairāku 

neredzīgo lietotāju pieprasījuma audio formātā ieskaņots himnas teksts un valsts valodas pārbaudes 

uzdevumu paraugi. 

Rēzeknes filiāle organizēja izglītības iestāžu audzēkņiem bibliotekārās stundas “Taktilā 

lasīšana. Braila raksts.”, kur bibliotekāra stāstījums mijās ar uzdevumiem.  

Izglītojoša ekskursija par bibliotēkas pakalpojumiem lasītājiem ar redzes traucējumiem un 

funkcionālo lasīšanas nespēju novadīta P.Stradiņa medicīnas koledžas Rēzeknes filiāles sociālās 

profesijas studentiem.  

5. Nākamajā gadā plānotie pasākumi 

5.1. Iepriekšējā gadā uzsākto pasākumu turpināšana 

• Turpināt nodrošināt bibliotēkas pakalpojumu pieejamību neredzīgām personām, personām ar 

redzes traucējumiem (piemēram, seniori), personām ar uztveres traucējumiem vai ar citādām 

lasīšanas grūtībām (piemēram, ar disleksiju vai autismu), kā arī personām, kura fizisku 

traucējumu dēļ nespēj noturēt grāmatu, rīkoties ar to, fokusēt skatienu vai kustināt acis tādā mērā, 

kāds tas parasti būtu nepieciešams lasīšanai 

• Nodrošināt literatūras (t.sk. oriģinālliteratūras) vērtīgāko darbu pieejamību, īstenojot to 

reprodukciju redzes invalīdiem pieejamā formā (audio, Braila rakstā, palielinātā drukā) 

• Papildināt bibliotēkas krājumu ar aktuālajiem periodiskajiem izdevumiem parastajā 

iespiedrakstā, kā arī pielāgotā formātā personām, kas nespēj lasīt parasto iespiedrakstu — Brailā, 

palielinātā drukā un audio. 

• Turpināt bibliotēkas krājuma digitalizāciju no audiokasetēm un lentām. 

• Rīkot kvalitatīvus pasākumus un tikšanās ar grāmatu autoriem, izdevējiem, attiecīgās tēmas 

profesionāļiem, kā arī veidot tematiskas un literatūru popularizējošas izstādes. 

• Sadarboties ar izglītības iestādēm lasītveicināšanas un informācijpratības pasākumu 

organizēšanā. 

• Turpināt atbalstīt darbinieku profesionālo pilnveidi un attīstību. 

• Veidot kontaktus un kopīgas aktivitātes ar bibliotēkām visā Latvijā.  

• Attīstīt novadpētniecības un tifloloģijas materiālu apkopošanu, turpinot darbu pie dokumentu 

vākšanas, sistematizēšanas un digitalizācijas. 



16 
 

5.2. Galvenie nākamā gada uzdevumi un pasākumi 

Viens no 2023. gada mērķiem – Nodrošināt personām ar redzes traucējumiem un funkcionālo 

lasītnespēju brīvi pieejamu kvalitatīvu informāciju pielāgotā formātā – audioformātā, palielinātā 

drukā, vieglajā valodā pašvaldību publiskajās bibliotēkās, kā arī popularizēt attālināto piekļuvi 

LNerB digitālajam saturam, izmantojot bibliotēkas audiogrāmatu lejupielādes sistēmu BALSS, kā arī 

sadarboties ar izglītības iestādēm un popularizēt pielāgoto mācību literatūru skolu audzēkņiem ar 

lasīšanas traucējumiem t.sk. disleksiju, 

2023.gadā tiek veikta LNerB  filiālbibliotēku reorganizācija, tās pievienojot pašvaldību 

publiskajām bibliotēkām. LNerB Rīgā kļūst par lielāko pielāgotās literatūras resursu nodrošinātāju 

Latvijā. 

Izvirzītie uzdevumi  

• Paplašināt Latvijas Neredzīgo bibliotēkas (LNerB) pakalpojumu un informācijas resursu 

pieejamību. 

• Sagatavot saturiski kvalitatīvus un daudzpusīgus pielāgotos informācijas resursus, nodrošināt 

to izmantošanu plašam lietotāju lokam Latvijā. 

• Turpināt grāmatu tulkošanu un izdošanu vieglajā valodā un reproducēt pielāgoto mācību 

literatūru skolēniem ar lasīšanas traucējumiem, t.sk. disleksiju. 

• Nodrošināt pielāgoto informāciju personām, kuras ir neredzīgas, ar redzes traucējumiem vai 

citādām lasīšanas grūtībām:  

• reproducējot grāmatas audio formātā, Braila rakstā, palielinātā drukā, vieglajā valodā; 

• izdodot periodiskos izdevumus: avīzīti “Bazūne” un informatīvo materiālu “Gaisma”; 

• ieskaņojot audiožurnālu “Doma” latviešu valodā; 

• sagatavojot brošūras, informatīvos materiālus Braila rakstā. 

• Palielināt izdodamo grāmatu palielinātā drukā eksemplāru skaitu no 12 uz 57 eksemplāriem. 

• Popularizēt literatūru, organizējot grāmatu (dažādā formātā) atvēršanas svētkus, tikšanās ar 

grāmatu autoriem un sadarbības partneriem. 

• Turpināt Braila raksta grāmatu ar plastmasas spirālēm restaurācijas darbus. 

• Nodrošināt sadarbības partnerus ar reklāmas materiāliem - LNerB Audiogrāmatu 

Lejupielādes Servisa sistēmai (BALSS), kā arī pielāgotās mācību literatūras popularizēšanai. 

• Attīstīt LNerB pētniecības datu bāzi (PDB). Novadpētniecības un tifloloģijas materiālu atlase 

digitalizācijai un datu ievadei Pētniecības datu bāzē. 

• Papildināt Pētniecības datu bāzi, iekļaujot nereģistrētos dokumentus un strukturējot tos pēc 

2020. gada izstrādātās Pētniecības datu bāzes koncepcijas. Turpināt digitalizēt nozīmīgākos 

materiālus un veidot tematiskas kolekcijas. Nodrošināt lasītājiem attālinātu piekļuvi informācijai 

par Pētniecības datu bāzes saturu un tematiskām kolekcijām.  

• Papildināt LNerB PDB ar Analītiskiem rakstiem no periodikas.  

• Pilnveidot informācijas meklēšanas iespējas e-katalogā. 

• Nodrošināt Analītisko rakstu pieejamību bibliotēkas lasītājiem.  

• Izvērtēt un rekomplektēt LNerB krājuma daļu Silakrogā. 



17 
 

• Papildināt BIS ierakstus ar Tematiku daiļliteratūrai, Mūzikas CD saturu, izdevumu vāku 

ilustratīviem attēliem. 

• Pilnveidot un nostiprināt pielāgotās literatūras apriti, nostiprinot un paplašinot sadarbību ar 

sociālās aprūpes centriem, nevalstiskajām organizācijām, izglītības iestādēm un publiskajām 

bibliotēkām. 

• Popularizēt literatūru, organizējot izstādes, Dzejas dienas, grāmatu (dažādā formātā) 

atvēršanas svētkus, tikšanās ar grāmatu autoriem. 

• Organizēt un piedalīties pasākumos (semināros, konferencēs), popularizējot LNerB 

pakalpojumus..  

• Pilnveidot LNerB krājuma informācijas resursu saturisko un formu daudzveidību. 


